
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 375/2024-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar SEFATIAS SANTOS MATIAS do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Agência de Regulação e Controle 
dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA).
II. nomear NAGILLA EVELYNE MOTTA HALMENSCHLAGER para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do 
Estado do Pará (ARTRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 376/2024-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
R E S O L V E:
nomear SEFATIAS SANTOS MATIAS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 377/2024-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/207368,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO CORREA BARBOSA do cargo em comissão de As-
sistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear VERA LUCIA REIS PEREIRA para exercer o cargo em comissão
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 378/2024-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/207368,
R E S O L V E:
I. exonerar VERA LUCIA REIS PEREIRA do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear FRANCISCO CORREA BARBOSA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 379/2024-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/207368,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS JORGE BARATA BARATA do cargo em comissão de Assis-
tente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ED CARLOS ASSUNÇÃO MAGNO para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 380/2024-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/207368,
R E S O L V E:
I. exonerar WALKIRIA DE MORAES SILVA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Nutrição, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.

II. nomear LUCAS JORGE BARATA BARATA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Divisão de Nutrição, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1044452

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 070/2024 – GAB/CMG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no §2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/194626;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o CEL PM R/R RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLI-
VEIRA GIFONI, pelo período correspondente à vigência do 1° Termo Aditivo 
ao Termo de Execução Descentralizada nº 004/2023 – PMPA X SEDUC, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, para desempenhar suas atividades na 
Secretaria de Estado de Educação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 19 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1044441

EXTRATO DE PORTARIA Nº 266/2024 – DI/CMG, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 21 a 
22/02/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, MF nº 5922322/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 267/2024 – DI/CMG, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Altamira/PA; Servi-
dores/Período/Diária: 3º SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, MF 
57199480/2; 3º SGT PM Nazareno Soares da Costa, MF 54192595/1; CB 
PM Breno Costa da Silva, MF 4219396/2; CB PM Brenda Mira de Souza Lo-
bato, MF 4219340/2, de 21 a 24/02/2024 (quatro de alimentação e três de 
pousada); Servidor/Período/Diária: SD PM Mateus Henrique Carvalho da 
Costa, MF 3541880/2, de 20 a 24/02/2024 (cinco de alimentação e quatro 
de pousada). Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 268/2024 – DI/CMG, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cumaru do Norte/PA; 
Período: 19 a 22/02/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogerio Dantas Mon-
teiro, MF 54192566/2; 3° SGT PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, MF 
57223624/4; 3° SGT PM Rosenildo Gonçalves Alves, MF 57227675/2; 3° SGT 
PM Osvaldo Lima de Araujo Junior, MF 57199496/2; SD PM Erick Vaz Rabelo, 
MF 6401025/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 269/2024 – DI/CMG, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tucumã/PA; Período: 19 
a 21/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, MF 4220541/3; 
3º SGT BM Edilayne Costa Gama Pereira, MF 57217969/2; 3° SGT PM Ailson 
Brito dos Santos , MF 57221947/2; 3° SGT PM Henrique de Araujo dos San-
tos Deus Junior, MF 57222328/2; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, MF 
5912162/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 270/2024 – DI/CMG, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cumaru do Norte/
PA; Período: 18 a 22/02/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM José Roberto Silva Xerfan, 
MF 5758467/2; CB BM Heictor Costa Tavares, MF 5908869/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


